CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

RESOLUÇÃO N° 036/2024

A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo,
constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 18/12/2020, reunida ordinariamente
no dia 17 de julho de 2024 às 9 horas, via webconferência.

CONSIDERANDO:

O Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n.8.080, de 19 de
setembro de 1990 e fortalece o Sistema Único de Saúde (SUS);

A  Resolução  CIT  nº.  01,  de  29  de  setembro  de  2011,  que  estabelece  diretrizes  gerais  para
instituição das regiões de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do
Decreto Federal nº. 7.508, de 28 de junho de 2011;

O Plano Diretor de Regionalização da Secretaria de Estado da Saúde, aprovado pela Resolução
CIB/SUS-ES nº. 219, de 19 de novembro de 2011, que institui 04 Regiões de Saúde: Região Norte,
Região Central, Região Metropolitana e Região Sul;

A Resolução CIB/SUS-ES n0 085/2015, que aprova o Regimento Interno da CIB/SUS-ES, Capítulo V
– Das Comissões Intergestores Regionais, Art. 23, inciso II;

A Resolução CIR RC nº 037/2019 que aprova as adequações e nova edição do Regimento Interno da
CIR Região Central.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a Composição da Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte – CIR
CN para o exercício de 2024, conforme ANEXO I.

Art. 2º - Aprovar a indicação de Emanuele Rodrigues da Silva, Secretária Municipal de Saúde de
Mucurici,  como  representante  municipal  da  CIR  Central  Norte  na  CIB-SUS-ES  (Titular),  e
Francimar Baptista, Secretária Municipal de Saúde de Linhares como representante municipal da
CIR Central Norte na CIB-SUS-ES (Suplente).

Art. 3º - Encaminhar à CIB/SUS-ES, para conhecimento e homologação.

Art. 4º - Revogar as disposições em contrário.

Nova Venécia, 26 de julho de 2024

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário Municipal de Saúde de Colatina

Coordenador da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

CIR CENTRAL NORTE
COMISSÃO INTERGESTORA REGIONAL

ANEXO I - REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO
CENTRAL NORTE DE SAÚDE – CIR CN/2024

FUNÇÃO NOME

Coordenador Michel Fernando Barth
Vice-coordenador Josiel Santana
Secretária executiva Livia Chechi Motta Cometti

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA

NOME SETOR
Kamila De Sales Roldi Correa SUPERINTENDENTE
Denise Bubach Lyra     APS
Laís Coelho Silvestri NVS
Liliane Mery Marim Cazelli Simonassi NRA
Ricardo da Silva CIES

REPRESENTANTES DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS

NOME SETOR
Leonidia Costa de Almeida Cândido SUPERINTENDENTE
Fabíola Carla da Silva Sossai APS
Tatiane Boa Morte Sardi NVS
Geruza dos Santos Calisto NRA
Ariadna leite Guimarães NREC
Marinette Fernandes Cetto CIES

MUNICÍPIO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

ÁGUA DOCE NORTE Brayon Nikolas Bretas Elizeu
AGUIA BRANCA Edinei do Couto Quiuqui
ALTO RIO NOVO Jose Roberto De Faria
BAIXO GUANDU Elisangela Cristina BErgamash Cuba
BARRA SÃO FRANCISCO Thayná Prudente Faria
BOA ESPERANÇA Marcos Fernandes Alves
COLATINA Michel Fernando Barth
CONCEIÇÃO DA BARRA Daniel Orestes Bissoli
ECOPORANGA Fernando Alves Peres
GOVERNADOR LINDENBERG Valter Herpis Junior
JAGUARÉ Itatiane Cristina Lana Carvalho de Andrade
LINHARES Francimar Baptista
MANTENÓPOLIS Natália Madalena de Souza Brito Guimarães
MARILÂNDIA Gisele Rosalino Dias Tozzi
MONTANHA Sidicácio Souza Rocha
MUCURICI Emanuele Rodrigues da Silva
NOVA VENECIA Josiel Santana
PANCAS Vinicius de Moura
PEDRO CANÁRIO Marcos Antônio Souza Gomes
PINHEIROS Ivan Domingos Silvestre
PONTO BELO Cristiane Ataide Moreira
RIO BANANAL Maria Glaucieri Malta
SÃO DOMINGOS DO NORTE Alessandro Nicchio
SÃO GABRIEL DA PALHA Marcella Ferreira Rossoni Rocha
SÃO MATEUS Silvia Silveira Lima
SÃO ROQUE DO CANAÃ Diana Pratti Fachetti
SOORETAMA Izabel dos Santos Oliveira
VILA PAVÃO Elaine Maria Trancoso
VILA VALÉRIO Katiucy Leonardi Tetzner Muller

MICHEL FERNANDO BARTH
Secretário Municipal de Saúde de Colatina

Coordenador da CIR Central Norte

Rod. 15 de Novembro nº 420, bairro São Francisco. Unidade Cuidar Norte
Nova Venécia/ES - CEP: 29. 830-000

Tel. (27) 3752-4463 – cirregiaocentral@gmail.com

https://br.linkedin.com/in/denise-bubach-lyra-a2204b38

	RESOLUÇÃO N° 036/2024

	A Comissão Intergestores Regional da Região Central Norte de Saúde do Estado do Espírito Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 153/2020 de 18/12/2020, reunida ordinariamente no dia 17 de julho de 2024 às 9 horas, via webconferência.
	ANEXO I - REPRESENTANTES DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA REGIÃO CENTRAL NORTE DE SAÚDE – CIR CN/2024

		2024-07-26T15:22:33-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726

		2024-07-26T15:22:52-0300
	MICHEL FERNANDO BARTH:08422535726